Seu diferencial, porém, estava na contemplação de pessoas que tinham 

um acúmulo de renda baixo, estando dividido em três faixas: Faixa 1, 

contemplando os que ganhavam até 3 (três) salários-mínimos à época, o que 

correspondia ao valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais); Faixa 

2, aqueles que ganhavam entre três e seis salários-mínimos e a Faixa 3, de seis 

até dez salários-mínimos.  

Esta política pública foi substituída pelo programa Casa Verde Amarela, 

que retirava a opção de aquisição de imóvel a juros zero, para os que se